Гражданско-правовой договор №___
г. Уфа																					                       «__» _____ 2025 г.

Автономная некоммерческая организация «Евразийский музей кочевых цивилизаций» (АНО «ЕМКЦ»), именуемое далее «Заказчик», в лице директора Григорьева Николая Николаевича действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и ________ именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице _________, действующего на основании _____, с другой стороны, (вместе далее именуемые «Стороны»), заключили настоящий Гражданско-правовой договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Предметом настоящего Договора является поставка компьютерного оборудования (далее – «Товар»).
1.2. Поставщик обязуется поставить Заказчику Товар в количестве, ассортименте и по цене согласно прилагаемой спецификации (Приложение №1), являющейся неотъемлемой частью настоящего Договора, а Заказчик обязуется принять и оплатить поставленный Товар в установленном настоящим Договором порядке и размере.
1.3. При исполнении Договора по согласованию Заказчика с Поставщиком допускается поставка товара качество, технические и функциональные характеристики (потребительские свойства) которого являются улучшенными по сравнению с качеством и соответствующими техническими и функциональными характеристиками, указанными в пункте 1.2. настоящего Договора.

2. ЦЕНА ДОГОВОРА
2.1. Цена Договора определяется в российских рублях.
2.2. Цена Договора составляет ________ рублей __________копеек, НДС 20% / НДС не облагается.
Источник финансирования – бюджет Республики Башкортостан.
2.3. Цена Договора указана с учетом расходов на сборку, установку, подключение оборудования, расходных материалов и комплектующих, уплату налогов и других обязательных платежей, всех затрат и расходов, предусмотренных условиями исполнения Договора.
2.4. Цена Договора является твердой и определяется на весь срок исполнения Договора.
Изменение существенных условий Договора при его исполнении не допускается, за исключением случаев, установленных в разделе 11 Договора.
2.5. Сумма оплаты уменьшается на сумму, подлежащей уплате Заказчиком юридическому лицу или физическому лицу, в том числе зарегистрированному в качестве индивидуального предпринимателя, на размер налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, связанных с оплатой Договора, если в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие налоги, сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации Заказчиком.

3. СРОКИ, МЕСТО ПОСТАВКИ ТОВАРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Срок поставки товара: единовременно до 24.03.2024 г. включительно.
3.2. Доставка товара, разгрузка товара производится Поставщиком по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Чернышевского 47.
3.3. Форма оплаты безналичная (платежные поручения), перечислением на расчетный счет Поставщика, указанный в настоящем Договоре, за фактически поставленный товар.
3.4. Оплата Заказчиком производиться после фактической отгрузки Поставщиком и состоявшейся приемки Заказчиком товара на основании предъявленных Поставщиком следующих документов: товарной накладной установленной формы, счета – фактуры или универсального передаточного документа, документов, удостоверяющих качество и безопасность товара, соответствие требованиям нормативных документов.
3.6. Заказчик после проверки представленных документов производит перечисление денежных средств Поставщику в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты подписания Заказчиком документа о приемке товара (товарной накладной или универсального передаточного документа) при условии надлежащего исполнения Поставщиком всех своих обязательств по Договору и при отсутствии претензий со стороны Заказчика.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1.   Поставщик обязан:
4.1.1. Своевременно и надлежащим образом осуществить поставку товара до места назначения по адресу Заказчика в соответствии с условиями настоящего Договора.
4.1.2. Обеспечить передачу товара в порядке и сроки, предусмотренные настоящим Договором.
4.1.3. Производить разгрузку поставляемого товара в месте хранения или приемки товара Заказчика.
4.1.4. Передать Товар свободным от любых прав и притязаний 3-х лиц.
4.1.5. Передать Заказчику товар соответствующего качества согласно разделу 6 Договора.
4.1.6. Осуществить сборку, установку и подключение оборудования.
4.1.7. Провести первичный инструктаж специалистов Заказчика по работе с оборудованием и его обслуживанием на территории Заказчика.
 4.1.8. Передать Заказчику в момент передачи товара:
- оригиналы товарных накладных – 2 шт.; счетов-фактур - 2 шт.; акт приема-передачи товаров с обязательным указанием остаточного срока годности товара в 2-х экземплярах или универсального передаточного документов 2-х экземплярах;
- документы, подтверждающие качество товара в установленном законодательством порядке (сертификат соответствия качества, оформленный по Правилам Системы сертификации ГОСТ России или декларация о соответствии с оригинальной печатью декларанта, паспорт качества) на Товар, подлежащий сертификации в соответствии с действующим законодательством.
4.2. Поставщик имеет право:
4.2.1. Требовать приемки и оплаты товара в объеме, порядке, сроки и на условиях, предусмотренных Договором.
4.2.2. По согласованию с Заказчиком досрочно поставить товар.
4.3.   Заказчик обязан:
4.3.1. Принять товар в соответствии с разделом 5 настоящего Договора и при отсутствии претензий относительно качества, количества, комплектности и других характеристик товара, подписать товарную накладную/УПД и передать один экземпляр Поставщику.
4.3.2. Провести экспертизу поставленных товаров для проверки их соответствия условиям Договора.
4.3.2. Оплатить поставку товара в соответствии с условиями настоящего Договора.
4.4. Заказчик имеет право:
4.4.1. Досрочно принять и оплатить товар в соответствии с условиями Договора.
4.4.2. По согласованию с Поставщиком изменить объем товара.
4.4.3. Требовать возмещения неустойки и (или) убытков, причиненных по вине Поставщика.
4.4.4. Привлекать экспертов, экспертные организации для проверки соответствия качества поставляемых товаров требованиям, установленным Договором.
4.4.5. Осуществлять иные права, предусмотренные Договором и (или) законодательством Российской Федерации.

5. ПОРЯДОК ПРИЕМКИ ТОВАРОВ.
5.1. Право собственности на товар переходит по настоящему Договору с момента подписания Сторонами товарной накладной/УПД.
5.2. Маркировка товара должна содержать: наименование товара, наименование фирмы-изготовителя, юридический адрес изготовителя, дату выпуска.
5.3. Поставщик должен обеспечить целостность упаковки, обеспечивающей сохранность Товара при перевозке с учетом возможных перегрузок, складирования, продолжительности и способов транспортировки, при надлежащем и обычном способе обращения с грузом, а также предохранять Товар от атмосферных воздействий.
5.4. Приемка товара осуществляется представителем Заказчика в присутствии представителя Поставщика, в соответствии с наименованием, количеством и иными характеристиками поставляемого товара, определенными настоящим Договором, а также другими условиями Договора. Представитель Заказчика проводит проверку соответствия наименования, количества и иных характеристик поставляемого товара, указанным в Договоре, сведениям, содержащимся в сопроводительных документах Поставщика. Заказчик в течение 5 рабочих дней со дня получения товарной накладной/УПД подписывает ее либо дает Поставщику мотивированный отказ в письменной форме. Возражения, на которых основан отказ от приема Товара, не должны выходить за пределы обязательств Поставщика, предусмотренных Договором.

6. ГАРАНТИИ КАЧЕСТВА ДОГОВОРА,
УПАКОВКА И МАРКИРОВКА ПОСТАВЛЯЕМОГО ТОВАРА
6.1. Поставщик гарантирует качество и безопасность поставляемого товара, и наличие сертификатов, обязательных для данного вида товара, оформленных в соответствии с российским законодательством (регистрационное удостоверение, сертификат соответствия или декларация соответствия).
6.2. Поставляемый товар должен быть новым товаром (товаром, который не был в употреблении, в ремонте, в том числе, который не был восстановлен, у которого не была осуществлена замена составных частей, не были восстановлены потребительские свойства), не должен иметь дефектов, связанных с материалами и/или работой по их изготовлению, либо проявляющихся в результате действия или упущения производителя и/или упущения поставщика. Поставляемый товар должен быть пригоден для целей, для которых товары такого рода обычно используются. Не допускается поставка выставочных и/или опытных образцов Товара.
6.3. Поставщик гарантирует качество и безопасность поставляемого товара в соответствии с действующими стандартами, утвержденными на данный вид товара и наличием сертификатов, обязательных для данного вида товара, оформленных в соответствии с российским законодательством. На товар с неограниченным остаточным сроком годности поставщик предоставляет гарантию не менее 12 месяцев с момента передачи товара Заказчику, при этом предоставление такой гарантии осуществляется вместе с товаром и срок действия такой гарантии должен быть не менее чем срок действия гарантии Производителя данного товара
6.4. Поставщик должен обеспечить упаковку, применяемую для экспортных товаров в стране - производителе Товара, которая обеспечила бы сохранность Товара при перевозке с учетом возможных перегрузок, складирования, продолжительности и способов транспортировки, при надлежащем и обычном способе обращения с грузом, а также предохранять Товар от атмосферных воздействий. Поставщик несет полную ответственность за порчу или повреждение Товара вследствие несоответствующей упаковки, до момента разгрузки на складе Заказчика.
6.5. В каждое грузовое место должен быть вложен упаковочный лист. На каждое место груза должна быть нанесена следующая маркировка: номер Договора, название и адрес Заказчика, номер места, описание места, вес брутто/нетто.
6.6. Поставщик обязан возместить все возможные расходы, понесенные Заказчиком вследствие неполноценной или неправильной маркировки груза.

7. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, в случае если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно: наводнения, пожара, землетрясения, диверсии, военных действий, блокад, изменения законодательства, препятствующих надлежащему исполнению обязательств по настоящему Договору, а также других чрезвычайных обстоятельств, которые возникли после заключения настоящего Договора и непосредственно повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств, а также которые Стороны были не в состоянии предвидеть и предотвратить.
7.2. При наступлении таких обстоятельств срок исполнения обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени действия данных обстоятельств, постольку поскольку эти обстоятельства значительно влияют на исполнение настоящего Договора в срок.
7.3. Сторона, для которой надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие возникновения обстоятельств непреодолимой силы, обязана в течение 10 (десяти) календарных дней с даты возникновения таких обстоятельств уведомить в письменной форме другую Сторону об их возникновении, виде и возможной продолжительности действия.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_1402][bookmark: sub_1403]8.2. В случае нарушения одной из Сторон условий настоящего Договора, другая Сторона вправе потребовать уплаты неустойки (штрафа, пени) в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042"Об утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных Договором (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного Договором, о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017 г. № 570 и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063".
8.3. Во всем остальном, что не предусмотрено Договором, стороны руководствуются действующим   законодательством Российской Федерации.

9. ПОРЯДОК УРЕГУЛИРОВАНИЯ СПОРОВ
9.1. Споры и разногласия по Договору Стороны будут пытаться разрешить путем переговоров.
Сторонами устанавливается обязательный до арбитражный (претензионный) порядок урегулирования споров в отношении сроков оплаты, количества/качества поставляемого Товара. Претензия направляется заявителем посредством почтовой связи (в т.ч. экспресс-почтой) или вручается контрагенту под роспись. Срок рассмотрения письменной претензии 15 календарных дней с момента получения претензии
9.2. Во всем, что не предусмотрено Договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
9.3. При не достижении Сторонами согласия спор подлежит передаче на рассмотрение в Арбитражный суд Республики Башкортостан.

10. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
10.1. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
10.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти какое-либо нарушение, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающиеся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней, с даты направления письменного уведомления.

11. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
11.1. По согласованию Заказчика с Поставщиком допускается поставка товара, качество, технические и функциональные характеристики (потребительские свойства) которых являются улучшенными по сравнению с качеством и соответствующими техническими и функциональными характеристиками, указанными в Договоре.
[bookmark: Par1606]11.2. Расторжение Договора допускается по соглашению сторон, по решению суда или в связи с односторонним отказом стороны Договора от исполнения Договора в соответствии с гражданским законодательством.

12. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
12.1. Настоящий Договор заключен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон. Документы, переданные по электронной и факсимильной связи, имеют полную юридическую силу до момента замены их оригиналами.
12.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору, не противоречащие действующему законодательству РФ о Договорной системе оформляются дополнительными соглашениями Сторон в письменной форме.
12.2.1. В случае изменения банковских реквизитов Сторона обязаны уведомить об этом другую Сторону в письменной форме в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня таких изменений любыми доступными способами, позволяющими подтвердить получение такого уведомления адресатом. При этом составление дополнительного соглашения не является обязательным.
12.3. При исполнении Договора не допускается перемена Поставщика, за исключением случая, если новый Поставщик является правопреемником Поставщика по такому Договору вследствие реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния или присоединения.
12.4. Поставщик представляет по запросу Заказчика, в сроки, указанные в таком запросе, информацию о ходе исполнения обязательств по настоящему Договору.
12.5. Любое уведомление, которое одна сторона направляет другой стороне в соответствии с Договором, направляется в письменной форме почтой или факсимильной связью с последующим представлением оригинала. Уведомление вступает в силу в день получения его лицом, которому оно адресовано, если иное не установлено законом или настоящим Договором.
12.6. Стороны признают равную юридическую силу собственноручной подписи и факсимиле подписи (воспроизведение механическим способом с использованием клише) на настоящем Договоре, а также дополнительных соглашениях к настоящему Договору.
12.7. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны руководствуется действующим законодательством РФ.
12.8. Договор вступает в силу со дня подписания его Сторонами и действует до 31 декабря 2025 года.                         С 31 декабря 2025 года обязательства Сторон по Договору прекращаются, за исключением гарантийных обязательств, обязательств по оплате, возмещению убытков и выплате неустойки (штрафа, пени).

Перечень приложений
Перечисленные ниже документы являются неотъемлемой частью Договора:
Приложение № 1 – Спецификация;

13.АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Заказчик:

АНО «ЕМКЦ»
450052, РБ, г. Уфа ул. Чернышевского д.47
ИНН 0275929990 КПП 027501001
ОГРН 1230200007157
Банковские реквизиты:
в ПАО Сбербанк
р/с № 40703810006000003511
к/с 30101810300000000601
БИК: 048073601
ОКПО: 94948076
ОКОГУ: 4210014

Директор:

__________________ / Н.Н. Григорьев /
М. П.
	Поставщик:

Приложение № 1
к Договору №____
от _________.2025 г.

СПЕЦИФИКАЦИЯ

	№ п/п
	Наименование товаров, входящих в состав закупки
	Ед. изм.
	Кол-во товара
	Цена товара
за ед
в рублях
	Итого цена товара
в рублях

	1
	2
	3
	4
	5

	Итого

Итого цена Договора составляет ______________________.

	Заказчик:

АНО «ЕМКЦ»
450052, РБ, г. Уфа ул. Чернышевского д.47
ИНН 0275929990 КПП 027501001
ОГРН 1230200007157
Банковские реквизиты:
в ПАО Сбербанк
р/с № 40703810006000003511
к/с 30101810300000000601
БИК: 048073601
ОКПО: 94948076
ОКОГУ: 4210014

Директор:

__________________ / Н.Н. Григорьев /
М. П.
	Поставщик:

8